Programa de Trabalho: 06.422.6217.2726.0004. Natureza da Despesa: 4.4.90.52, Unidade

Gestora: 640101. Da vigência: 120 (cento e vinte) dias, a partir da data de sua assinatura,

permitida a sua prorrogação, sem prejuízo do prazo de vigência quanto à garantia dos

mobiliários contratados. Data da assinatura: 22/11/2021. Signatários: pelo Distrito

Federal: GERALDO LUIZ NUGOLI COSTA, Secretário de Estado de Administração

Penitenciária do Distrito Federal; pela Contratada: VINÍCIUS PINA PINHEIRO,

Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021

Licitação com itens exclusivos para MEI/ME/EPP

Processo: 04026-00001946/2021-71. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preços

para a aquisição de ALGEMAS a fim de atender às necessidades da Secretaria de

Administração Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE) no que tange ao fornecimento

de equipamento de menor potencial ofensivo essencial à segurança das escoltas e,

consequentemente, garantir a qualidade e eficiência dos serviços prestados ao público

assistido. VALOR ESTIMADO: R$ 347.547,79 (trezentos e quarenta e sete mil

quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos). PRAZOS: De entrega: não

superior a 30 (trinta) dias corridos contados do recebimento da nota de empenho ou da

assinatura do contrato. Do Contrato: 90 (noventa) dias a partir da data da assinatura.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 09/12/2021 às 13:00 horas no www.gov.br/compras.

UASG 928082. Edital também está disponível no http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

Subsecretária

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021

Licitação Exclusiva para MEI/ME/EPP (Exceto item 1)

Processo: 04026-00016733/2021-43. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preços

para a aquisição de bens, visando aparelhamento de espaços básicos de saúde no Sistema

Prisional do Distrito Federal. VALOR ESTIMADO: R$ 337.128,75 (trezentos e trinta e

sete mil, cento e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos). PRAZOS: De entrega: não

superior a 25 (vinte e cinco) dias corridos contados do recebimento da nota de empenho

ou da assinatura do contrato. Do Contrato: 120 (cento e vinte) dias a partir da data da

assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 09/12/2021 às 13:00 horas no

www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital também está disponível no

http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

Subsecretária

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2020

PROCESSO: 00113-00011223/2020-96; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,

por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO

DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: WF

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 21.978.159/0001-55;

OBJETO: prorrogação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II -

Programa de Trabalho: 26.782.6216.4195-0001; III - Natureza da Despesa: 339039; IV -

Fonte de Recursos: 183; VALOR: R$11.531.805,42 (onze milhões, quinhentos e trinta

e um mil oitocentos e cinco reais e quarenta e dois centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA:

12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 22/11/2021; NOME DOS

SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:

FLÁVIO JAIME GUEDERT.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2020

Processo: 00113-00009714/2020-77. CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por

intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO

FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. CONTRATADA: W&E SERVIÇOS

TÉCNICOS EIRELI, CNPJ nº 05.283.260/0001-35. OBJETO: prorrogação contratual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:

26.122.8216.8517-9672; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 183

e 237. VALOR: R$ 210.588,00 (Duzentos e dez mil quinhentos e oitenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 22/11/2021.

NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela

Empresa: W&E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021
Processo: 00113-00013537/2020-23. ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
01/2021. CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. CONTRATADA:
CONSÓRCIO NG-ARP-RIO PLATENSE-SFERAS, composto pelas empresas NG
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 04.326.648/0001-03; RIO PLATENSE
CONSTRUÇÕES, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 33.475.526/0001-87, ARP
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 04.629.063/0001-62, e SFERAS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 10.856.350/0001-08. OBJETO: Ficam realinhados os
preços do Contrato nº 01/2021, no valor de R$ 831.469,72 (oitocentos e trinta e um mil
quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e dois centavos), na forma prevista no Art. 65, II, "d",
da Lei nº 8.666/93, Instrução de Serviço nº 10/DF/DNIT, de 16 de maio 2019, Instrução de
Serviço nº 13/DF/DNIT, de 16 de maio 2019, Instrução de Normativa nº 11 - DER/DF, de
06/10/2021; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, "d", da Lei nº 8.666/93, Instrução de Serviço
nº 10/DF/DNIT, de 16 de maio 2019, Instrução de Serviço nº 13/DF/DNIT, de 16 de maio 2019,
Instrução de Normativa nº 11 - DER/DF, de 06/10/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 26.205 – DER-DF. Programa de Trabalho: 26.782.6216.5902.0011 –
Construção de Viaduto – DER-DF, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de Recursos: FT 100
ID-0. NOTA DE EMPENHO: Emitidas as notas de empenho em 12/11/2021, na modalidade
Global, conforme a seguir: 2021NE01958 (1631), no valor de R$ 615.287,58 (seiscentos e quinze
mil duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e oito centavos), FT 100, à NG Engenharia e
Construções Ltda; 2021NE01959 (1632), no valor de R$ 103.933,72 (cento e três mil novecentos
e trinta e três reais e setenta e dois centavos), FT 100, à Rio Platense Construções, Projetos e
Consultorias Ltda; 2021NE01961 (1633), no valor de R$ 103.933,72 (cento e três mil novecentos
e trinta e três reais e setenta e dois centavos), FT 100, à ARP Engenharia Ltda.; 2021NE01961
(1634), no valor de R$ 8.314,70 (oito mil trezentos e quatorze reais e setenta centavos), FT 100,
SFERAS Construções e Empreendimentos Ltda. DATA DE ASSINATURA: 22/11/2021. Pela
CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela CONTRATADA - CONSÓRCIO
NG-ARP-RIO PLATENSE-SFERAS: LUCIANO NEVES GARCIA (NG ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA); JOÃO CARLOS PIMENTA (RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES,
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA); MARCELO ANDRADA RODRIGUES PIMENTA
(ARP ENGENHARIA LTDA); ANDRÉ DUARTE DOURADO (SFERAS CONSTRUÇÕES
E EMPREENDIMENTOS LTDA).

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2021
Processo: 00113-00007238/2020-50. SIGGO: 044423. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao
Contrato nº 029/2021. CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: ARP
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 04.629.063/0001-62. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução
do Contrato nº 29/2021, por 30 (trinta) dias, a partir de 30/11/2021 expirando em 29/12/2021. O
prazo de vigência Contratual segue o que determina a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -
DOS PRAZOS, item 11.2. e expirar-se-á 30 (trinta) dias após o término do prazo de execução.
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 , da Lei 8.666/93. GARANTIA: A Contratada deverá
estender a garantia até o final do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA: 22/11/2021.
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR. Pela
Contratada (ARP): MARCELO ANDRADA RODRIGUES PIMENTA..

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo aquisição de
lubrificante óleo 2 tempos e 4 tempos, tudo conforme especificado no Edital e em seus
anexos. Processo 00113-00015169/2021-39. Data e horário para recebimento das
propostas: até 09h00min do dia 10 de dezembro de 2021, com valor estimado de R$
400.145,00. O Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 22 de novembro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019

Processo: 00113-000325542018-45
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 39/2021,
Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de monitoramento e gestão
das informações de tráfego necessários ao controle e fiscalização da velocidade pontual através
de equipamentos eletrônicos (tipo Barreira Eletrônica – BET) instalados em pontos definidos
das rodovias do Sistema Rodoviário do Distrito Federal, conforme especificações nos anexos
deste Edital. EMPRESA: FOCALLE - ENGENHARIA VIARIA LTDA – Lote 1: Serviços de
monitoramento e gestão das informações de tráfego. Valor total: R$ R$ 7.500.000,00 (Sete
milhões e quinhentos mil reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 809558.

Brasília/DF, 24 de novembro de 2021.
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

Pregoeiro

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 220, QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce